CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Reginaldo Veras – PV/DF

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2025
(Do Senhor Professor Reginaldo Veras)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene,  no  Plenário  desta  Casa,  em

homenagem aos enfermeiros,  técnicos  e

auxiliares  de  enfermagem,  ativos  e

inativos, da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em  homenagem

aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, ativos e inativos, da Câmara dos

Deputados, em reconhecimento à sua dedicação, competência e essencial contribuição

para a saúde e o bem-estar dos servidores, parlamentares e colaboradores desta Casa.

JUSTIFICACÃO

 Na semana de 12 a 20 de maio será comemorado a semana brasileira de

enfermagem, conforme decreto nº 48.202, de 12 de maio de 1960. Os profissionais de

enfermagem são pilares  fundamentais  no cuidado à  saúde,  atuando com excelência,

humanidade  e  compromisso  em  situações  que  demandam  atenção  contínua  e

especializada. Na Câmara dos Deputados, esses profissionais desempenham um papel

vital,  garantindo  atendimento  emergencial,  acompanhamento  de  saúde  preventivo  e

suporte médico aos que trabalham no Legislativo Federal.

*C
D2

53
47

34
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473417000

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

19
:2

8:
22

.8
73

 -
M

es
a

Em um contexto em que a valorização da saúde pública e dos trabalhadores

da área se faz cada vez mais necessária, é justo e meritório prestar uma homenagem

solene aos  enfermeiros  e  técnicos  de  enfermagem  –  ativos  e  aposentados  –  que

dedicaram e dedicam suas carreiras ao serviço na Câmara dos Deputados.

Essa Sessão Solene será uma oportunidade para:

 Reconhecer publicamente o trabalho incansável desses profissionais;

 Destacar sua importância para o funcionamento seguro e saudável desta

Casa;

 Inspirar novas gerações de profissionais da saúde a seguirem o exemplo

de dedicação e excelência.

Diante  do  exposto  e  considerando  a  relevância  da  matéria,  solicito

respeitosamente o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em           de 2025.

PROESSOR REGINALDO VERAS

 Deputado Federal – PV/DF

*C
D2

53
47

34
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473417000

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

19
:2

8:
22

.8
73

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Prof. Reginaldo Veras)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem aos enfermeiros, técnicos e

auxi l iares de enfermagem, at ivos e

inativos, da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD253473417000, nesta ordem:

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 4  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 5  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 6  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 7  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 8  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 9  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 11  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 12  Dep. Ely Santos (REPUBLIC/SP)

 13  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 14  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 15  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 16  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Luiz Fernando Vampiro (MDB/SC)

 18  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 20  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 21  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 22  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 23  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473417000

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

19
:2

8:
22

.8
73

 -
M

es
a

 24  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 25  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 26  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 27  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE)

 28  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

 29  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473417000

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

19
:2

8:
22

.8
73

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICACÃO